〔2023〕—210

中共重庆市委教育工作委员会办公室
关于开展重庆市高校辅导员能力提升优质资源

征集活动的通知

各高校：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实市委六届二次全会精神，落

实立德树人根本任务，打造学习型辅导员队伍，推动高校思想政

治工作经验分享、方法创新和知识创造，根据中国高等教育学会

辅导员工作研究分会《关于开展高校辅导员队伍能力提升大数据

赋能平台优质资源征集活动的通知》精神，经研究，决定依托重

庆高校思想政治工作队伍培训实践研修基地暨辅导员队伍创新发

展中心（重庆大学）开展重庆市高校辅导员能力提升优质资源征

集活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

通过遴选支持一批辅导员工作案例资源，总结展示辅导员工

作实践中可示范、可引领、可辐射、可推广、可持续的先进经验

- 2 -

和典型做法，形成一批推进辅导员工作创新发展的生动教材，推

进我市高校思想政治教育工作高质量发展。

二、征集对象

全市高校在岗的一线专兼职辅导员和其他思想政治工作人

员。

三、征集内容

主要征集可供全市高校辅导员等思想政治工作人员学习交

流、参考借鉴的学生教育管理工作案例及工作研讨视频。案例作

品应紧紧围绕立德树人根本任务，贴近辅导员工作岗位职责和工

作实际，注重反映当前高校思想政治工作中的典型问题、热点问

题和难点问题，体现解决问题的清晰思路、有效办法，具有示范

作用和推广价值。

四、选题方向

1.学习贯彻落实党的二十大精神。辅导员等思政工作人员如

何深入贯彻落实党的二十大精神，落实立德树人根本任务，找准

服务“国之大者”、培育时代新人的着力点。

2.思想理论教育和价值引领。辅导员如何掌握学生思想行为

特点及思想政治状况，强化思想政治引领，有针对性地帮助学生

处理好思想认识、价值取向、学习生活、择业交友等方面的具体

问题。

3.党团和班级建设。辅导员如何开展学生骨干遴选、培养、

激励等工作，开展学生入党积极分子培养教育工作，开展学生党

- 3 -

员发展和教育管理服务工作，指导学生党支部和班团组织建设。

4.学风建设。辅导员如何立足专业，激发学生学习兴趣，引

导学生养成良好的学习习惯，掌握正确的学习方法；如何指导学

生开展课外科技学术实践活动，营造浓厚学习氛围。

5.学生日常事务管理。辅导员如何开展入学教育、毕业生教

育及相关管理和服务工作；如何组织开展学生军事训练；如何组

织评选各类奖学金、助学金，指导学生办理助学贷款，组织学生

开展勤工俭学活动，做好学生困难帮扶。如何为学生提供生活指

导，促进学生和谐相处、互帮互助。

6.心理健康教育与咨询工作。辅导员如何协助学校心理健康

教育机构开展心理健康教育，对学生心理问题进行初步排查和疏

导，组织开展心理健康知识普及宣传活动，培育学生理性和平、

乐观向上的健康心态。

7.网络思想政治教育。辅导员等思政工作人员如何构建网络

思想政治教育重要阵地；如何加强学生网络素养教育；如何运用

网络新媒体对学生开展思想引领、学习指导、生活辅导、心理咨

询。

8.校园危机事件应对。辅导员如何组织开展基本安全教育；

如何应对处理校园危机事件。

9.职业规划与就业创业指导。辅导员如何为学生提供科学的

职业生涯规划和就业指导以及相关服务，帮助学生树立正确的就

业观念，引导学生到基层、到西部、到祖国最需要的地方建功立

- 4 -

业。

10.理论和实践研究。辅导员如何做好理论和实践研究，提高

工作科学化水平；如何规划自身成长发展。

五、作品要求

（一）真实性

案例必须实事求是反应所在单位的真实情况，经过实践检验

取得良好的效果，不得杜撰和抄袭。

（二）新颖性

案例选择要注意挖掘和总结具有典型性的工作案例，体现创

新和特色，具有现实意义和推广价值。

（三）规范性

1.视频类作品

（1）主题鲜明，观点正确，逻辑清晰。时长原则上在 1 至

15 分钟，优质“金课”不限时长。

（2）分辨率 1920×1080，画幅比例 4:3，横向，MP4 格式，

大小不超过 1G，配字幕，画面稳定，无明显噪音。

2.案例类作品

（1）主题鲜明，观点正确，逻辑清晰，结构完整。案例内容

包括案例标题、案例简介、问题关键点、解决思路和实施办法、

案例实效和特色、案例推广价值等内容。

（2）格式要求：每份案例字数 2000 字左右，以 WORD 文档

报送，格式规范。使用 A4 纸型，标题使用方正小标宋_GBK（方

- 5 -

正小标宋简体）二号字体，一级标题使用黑体三号字体，二级标

题使用楷体_GB2312三号字体，正文使用仿宋_GB2312三号字体，

序数按照“一、”“（一）”“1.”的顺序使用，行间距为固定值 30

磅。

（3）案例中涉及学生人信息等内容应使用化名，注意保护学

生隐私。

（4）严格遵守学术规范，总体文字复制比例不超过 20%。

六、奖项设置

市教委将对报送的工作案例进行评选，根据报送案例总量评

选出一定比例的奖项，并择优推荐参加全国案例征集活动。优秀

案例将汇编成册和通过新媒体平台宣传，供全市高校学习交流。

七、工作要求

1.严格审核把关。各高校要按照“谁推荐、谁负责”的原则，

严格程序、严守标准，切实履行好审核职责，确保申报人和申报

内容真实可靠。

2.加强统筹协调。要根据工作实际和案例具体要求，加强组

织领导，坚持统筹协调，充分调动各方积极性，规范推荐流程，

确保申报推荐工作公平公正。每所高校每类（视频类、案例类）

可分别推荐 1—2 个作品。

3.按时准确报送。各高校每类（视频类、文字类）可分别推

荐 2 个作品，须将工作案例和《案例征集统计表》（附件 2）电子

稿于 4 月 21 日（星期五）前发送至中心工作邮箱 szk@cqu.edu.cn。

- 6 -

同时，附件 1、附件 2（一式一份）纸质材料寄送到沙坪坝正街

174 号重庆大学学生工作部 106 办公室（熊健汝），逾期视为放

弃。

联系人及联系方式：姜瑞民（市教委宣教处），63615081

熊健汝（重庆大学、工作咨询），65102643

附件：1.重庆市高校辅导员能力提升优质资源征集活动案例

类作品模板

2.重庆市高校辅导员能力提升优质资源征集活动统计表

中共重庆市委教育工作委员会办公室

2023 年 4 月 11 日

- 7 -

附件 1

重庆市高校辅导员能力提升优质资源征集活动
案例类作品模板

标题（方正小标宋_GBK，二号，居中）
单位 XX（方正楷体，三号，居中）

戒除网瘾 校正人生坐标
XX 学校辅导员 王小小

一、案例简介（一级标题，方正黑体，三号）

（一）XXX（二级标题，方正楷体，三号。力求提炼成易

记易懂易复制推广的工作经验）

1.XXXXXXXXXX（三级标题，方正仿宋_GBK，三号，加

粗）。XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX